Vide hic antiquitatem imaginum.

a. Thess. 2.

Galat. 1.

Ephes. 4.

Præclara Theodori episcopi sententia.

Leo Armenus Catholicos persequitur.

Nicephorus episcopus pellitur in exilium.

Post hæc sacer Euthymius Sardensis Episcopus, liberiore vsus oratione, sic Imperatorem affatus est: Audias Imperator: ex quo tempore Christus in terram descendit, vsque ad hunc diem per octingentos annos & amplius, in Ecclesijs, quæ ubique gentium sunt, Christus ipse depingitur, & in imaginibus adoratur. Et quisnam tam arrogans est, qui audeat tot annorum traditionem, à sanctis Apostolis, martyribus ac pijs patribus profectam, dissoluere, vel paululum mouere, Apostolo ipso dicente: State igitur, fratres, & tenete traditiones, quas edocti estis siue per sermonem, siue per epistolam nostram: Et alio loco: Quamuis Angelus de celo euangelizet vobis præter id, quod accepistis, esto anathema? Quamobrè aduersus eos, qui ante nos hæresim hanc excogitarunt, Synodus apud Niceam urbem iterum collecta est sub Irene & Constantino pijs Imperatoribus. Hanc Synodum ipse Dei filius proprio digito signauit. Quicumque audebit aliquid ex ipsa mouere, vel expungere, anathema esto. Cum hæc audisset Imperator, & versutæ mentis esset, facile se hæc pati simulauit. Respondit autem & Theodorus, vehemens Ecclesiæ magister, dux Studitarum: Nè tentes nunc, ô Imperator, Ecclesiasticum statum dissoluere. At enim Apostolus: Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primùm Apostolos, deinde Prophetas, tertio Pastores & Doctores ad perfectionem sanctorum: Non dixit, Reges. Tibi quidem, ô Imperator, civilis status & exercitus commissus est. Hęc igitur cura, Ecclesiam autem pastoribus ac doctoribus (ut ait Apostolus) derelinque. At si non vis hoc facere, si quis peruertendæ fidei nostræ causâ de celo nobis aliquid nunciauerit, ipsum non audiemus: tantum abest, ut te audituri simus.

Tunc Imperator furore admodum exardescens, & quod rectè dictum fuerat, velut iniuriosum quiddam accipiens, omnes eiecit: sanctum verò Theodorum in exilium misit, ac iussit, quandiu Imperator ipse viueret, in urbem Byzantium non reuerti. Monasteriorum autem Præsides cum præcepisset nusquam progredi, neque Orthodoxæ fidei veritatem docere, expulit eos ex vrbe: magnarumque Ecclesiarum Præsides, partim ad Orientis, partim ad Occidentis insulas relegauit, sanctissimoque viro Nicephoro Patriarchæ scribens: Descende, inquit, tu de sede ista, quoniam Ecclesia te non indiget. At ille honestissimis suis literulis ad eum rescripsit: Non ita, ô Imperator, ego temerè descendam: non enim causa aliqua in me est, cur deponi debeam. At si rectæ fidei gratia, & propter pietatem tyrannidem patior, siue per te ipsum, siue per aliquem regium tuum hominem mihi significes, & descendam. Tunc Imperator misit unum ex oprimatibus suis, qui tyrannico more ipsum deposuit. Ille verò cum in magnam ecclesiam descendisset, & cereas faces accendisset, thuraque & preces adhibuisset, cum populus ipse illius peregrinationem lamentaretur, hanc habuit orationem: Filij, Christianos vos inueni, Christianos vos relinquo. Cumque ad Acropolim descendisset, nauis ac precibus, silentio, tolerantia & multa patientia vsque ad eum diem permansit, quo ad Dominum suum migravit.

Itaque acerbi veritatis persecutores cum omnem impunitatem adepti essent, ceperunt sine timore aliquo dilatarî, & impiorum dogmatum semen spargere. Fecerunt

DE S. NICETA CONFESSORE.

runt & Patriarcham Theodorum quendam ex eorum numero, qui Spatharij dicitur, adolescentium ludibrium, eligentes scilicet hominem ita rudem ac leuem, vt & theatri rem ludicram eum appellare soliti sint, qui aliquid ridiculum & falsum in eum dicere volebant. Hunc aiunt & seruam quandam secum habuisse eo nomine, quod de renibus laboraret: re autem vera, vt voluptatem expleret. Postea Iudaicum quoddam concilium iisdem in magna ecclesia coegerunt, & sub anathemate sanctos patres eiecerunt. Heu quae infania haec fuit. Sed reuertetur dolor ipsorum in capita eorum, & in vertices illorum anathema ipsum descendet. Episcopos vero, qui ab ipso dissentiebant, partim in terram deiectos pedibus conculcarunt, partim per posticum eiciendos e confessu curarunt.

Et Theodorus homo leuissimus substituitur.

Conciliabulum haereticorum.

Quo facto, iussi sunt introire insignium monasteriorum duces. Itaque omnes introierunt: e quorum numero vnus fuit & diuinus pater noster Niceta, de quo nobis sermo est. Deinde illos primam assentionibus versuto quodam modo decipere, postea vero & minis eosdem perterrefacere conabantur. Cum vero illos omnia contemneres vidissent, in diuersos carceres coniecerunt, cogitantes quid nam ipsis fieret. Tunc & sanctus pater noster Niceta in carcere male olente & sordido clausus fuit, idque per multos dies, ita vt, & si non alia poena ei accessisset, satis condemnatio haec ad supplicium valeret: erat enim vir ille, vt quiuis alius, ad nauseam propensus. Ad haec omnia veniebant ad ipsum per singulos dies insani & imperfecti quidam homunculi, abieci & pro nihilo facienda, & plane indigni, qui virum appellarent. Eiusmodi tamen homines nugaces male dicta & infana quaedam verba in eum iactabant, vt molestiam viro sancto afferrent. Praeter ceteros autem homo quidam, Nicolaus nomine, inani & temerario sermone illum saepius affligebat, quoad eius pater, qui mortuus fuerat, in somnis, filio Nicolao apparuit, eique minatus: Abstine, inquit, a seruis Dei. Ex eo tempore vir ille immodestus resipuit, neque amplius iusto viro molestus fuit: quin etiam alios impedi-  
ebat, quo minus id facerent.

Praefecti monasteriorum in carceres mittuntur.

Cum igitur sanctus ille pater in carcere multos dies vexatus fuisset, tunc Imperator in Orientis partibus illum exulem esse iussit, & in castello quodam seruari, quod Mafaleon dicebatur. Erat autem medium hyemis tempus. Itaque licebat videre, sanctum illud corpusculum frigore ac niuibus e superiore parte affligi: Ex inferiore vero, cum terra ipsa humorem emitteret, & multam difficultatem afferret, multo magis affligebatur. Ad haec cum is, qui virum sanctum ad exilium ducere iussus fuerat, natura esset immitis, diuinum illum patrem ita vrgebat, vt per septem dies, qui eo tempore breuissimi erant, totam viae illius longitudinem transegerit. Hoc idem fera illa immitis & aduersus alios patres effecit. Cum vero Imperator considerasset exilio ipso nihil aliud perfectum iri, nisi patres illos alacriores reddi, quippe qui animos omnibus angustijs maiores haberent, versutus ille consilium mutauit. Cum enim nondum quinque dies illi viri in exilio mansissent, rursus maiore quodam studio eosdem Byzantium reuerti iussit eadem itineris difficultate & molestia, eosque tandem liberos esse, quoad ipse cogitaret, qua ratione ad suam voluntatem illos attrahere posset. Cumque hyemis tempus & sanctorum ieiuniorum dies transissent, post sanctum Pascha malorum inuentori Iohanni eos tradidit, vt qua vellet ratione, ipsos affligeret.

S. Niceta exulare iubetur.

Cum igitur eos apprehendisset, in diuersos carceres immisit, & talibus tormentis subiecit atque compressit, qualibus neque Gentiles olim Martyres ipsos afflixerant. Cum enim in tristes & obscuros carceres eos coniecisset, neque stratum aliquod infra se, neque tegumenta super se habentes, eo modo, quo singuli erant induti, sic humi prostrati sunt, testis quibusdam pro puluinaribus vtentes. Quibus singulis per foramen quoddam angustissimum panis, eiusque putidi, vnciam, velur canibus, proieciabant: tantum videlicet, quantum satis esse videbatur, ne fame perirent. Iisdem & paululum aquae male olentis dabatur. Erat enim Imperatori propositum, vel sanctos viros ad suam sententiam adducere, vel vita eos priuare. Quin etiam vt plus molestiae atque arumarum celebrissimo patri nostro afferret, eum, qui illi ministrabat, fratrem nostrum, Theodistum nomine, qui & Christi gratia eius successor fuit, adhuc iuuenem in custodia concludit, & eadem ratione afflixit. Cum autem aduersarij illos vidissent male mori, quam veritatem prodere, dederunt operam, vt ipsos eo nomine deciperent, quod nihil aliud ab eis quererent, nisi vt semel cum Theodoro comunicarent, neque quicquam amplius facerent: deinde singuli ad sua monasteria regredi possent cum ea fide & sententia, quam habent. Hac conditione exierunt patres illi, si decet patres eos appellare, qui velut in palæstra quadam

Praefecti monasteriorum immaniter affliguntur.

Nota fraudem haereticorum.

quadam supplantati sunt, quanuis eam rem in ardentem quendam feruorem posterius conuerterint, ob idque carcere detenti fuerint.

Venerunt igitur ad sanctum Nicetam, eum hortantes, ut exiret de carcere. Cum autem ille remoraretur, & nullo pacto ijs, quæ ab ipsis dicerentur, parere vellet, pergebant ipsum excitare, quod dicerent fieri non posse, ut illic ipse remaneret, alijs exequantibus. Nihil, inquebant, est, quod illi à nobis querunt. Paululum quippiam prudenter eis concedamus, nè ipsi totum perdamus. Ità cum diutius vim inferrent, contra voluntatem suam pater cessit, non ærumnas fugiens, neque quod calamitates pati recusaret, (nunquam enim hoc dixerim) sed patrum hortatione impulsus se subiecit, non animo & proposito, sed senes ipsos reueritus. Nam si pro fidei ratione vita & mors proposita illi fuissent, certò scio mortem futuram fuisse illi optabilem, neque omninò de recta fide ac doctrina aliquid eum remissurum fuisse, etiamsi pericula infinita proposita ei fuissent. Quamobrèm omnes ad ea, quæ Oratoria dicuntur, quæque, ut antea, picturis exulta erant, ascendunt, communicaruntque cum Theodoro, manum illi dantes. Tunc illis Theodotus: Qui non adorant, inquit, imaginem Christi, anathemati subijciuntur. Itaque reliqui patres in suum quisque monasterium quod regebat, abièrunt: Ille verò beatus pater cum secum animo cogitasset, multæ ruinae causam esse, cum quis ab institutionis norma deflexerit, decreuit aufugere & in aliam regionem proficisci, & illic errorem, in quem lapsus fuerat, emendare.